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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu vyšetřování dětí

na výpočetní tomografii a magnetické rezonanci se zaměřením na vybraná

vyšetření.

V teoretické části jsem se zabývala ionizujícím zářením a jeho využitím

ve vybrané oblasti zdravotnictví. Popsala jsem základy radiační ochrany, princip

vybraných modalit, přípravu na vyšetření, průběh vyšetření a kontrastní látky.

Do teoretické části jsem zahrnula i obecnou problematiku anestezie

a komunikace s dětským pacientem.

V praktické části jsem provedla vlastní sběr dat na dětské části vybraného

pracoviště a dotazníkové šetření týkající se problematiky komunikace s dětským

pacientem. Ve výsledcích jsem vytvořila přehled počtů vyšetřených dětských

pacientů na CT a MR za roky 2018–2020. Vytvořila jsem grafy s počty jednotlivých

vyšetřovaných oblastí u vybraných modalit a podrobněji jsem se zaměřila

na nejčastěji vyšetřovanou oblast, u které jsem provedla rozbor na počty

konkrétnějších vyšetření. Na základě výsledků jsem popsala průběh nejčastějších

vyšetření u CT a MR prováděných na vybraném pracovišti. V druhé části jsem

zhotovila grafy k dotazníkovému šetření. V diskuzi jsem své výsledky porovnala

s výsledky jiných autorů a na základě dotazníkového šetření jsem popsala

důležité aspekty komunikace radiologického asistenta s dětským pacientem.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie; magnetická rezonance; dětský pacient; radiologický

asistent; komunikace

ABSTRACT

In my theses, I dealt with the subject of children screening of computed

tomography and magnetic resonance imaging with the focus on some selected

examinations.

In the theoretical part I dealt with ionizing radiation and its applications

in selected sections of medicine. Besides other things, I described basics

of radiation protection, principle of selected modalities, preparation

for screening, screening itself and contrast mediums. The theoretical part

includes also general issues of anaesthesia and communication with paediatric

patient.

In the practical part I carried out my own data collection in selected children

department and questionnaire research of issues of the communication

with paediatric patient. I used the results to create the overview of the number

of paediatric patients treated by computed tomography and magnetic resonance

during the time period of 2018-2020. I created the graphs indicating numbers

of particular screened regions and I focussed on most often screened region

where I performed the analysis of number of actual types of used screenings.

I used the results to describe the performance of the most frequent screenings

by computed tomography and magnetic resonance carried out in selected

department. In the second part there are presented in the graphs the results

of questionnaire research. In discussion I compared these results with that

of other studies and used the results of my questionnaire research to describe

important aspects of radiologist assistant´s communication with paediatric

patient.
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Computed tomography; magnetic resonance; paediatric patient; radiologist

assistant; communication
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1 ÚVOD

Výkony prováděné na radiodiagnostickém oddělení patří v dětském lékařství

v současné době k neopomenutelným úkonům. Radiodiagnostika je obor,

zahrnující zobrazovací metody, které fungují na principu využití ionizujícího

i neionizujícího záření. Rentgenové záření, které patří mezi ionizující záření,

se využívá například při vyšetření pomocí skiagrafie, skiaskopie, mamografie,

CT (výpočetní tomografie) a angiografie. Neionizující záření nachází uplatnění

u MR (magnetická rezonance) a sonografie. U dětí se vždy, pokud je to možné,

volí metody nevyužívající ionizující záření, tedy magnetická rezonance

a ultrasonografie.

Na pracovištích radiodiagnostiky musí být provázanost mezi jednotlivými

profesemi. Práci na výše uvedených modalitách vykonávají zdravotničtí

pracovníci, mezi které řadíme radiologického asistenta, lékaře radiologa

a všeobecnou sestru. Úlohou radiologického asistenta je provádění

skiagrafických, skiaskopických a mamografických vyšetření, dále obsluhuje

výpočetní tomografii a magnetickou rezonanci a asistuje radiologovi

při angiografii. Také je povinen zajišťovat dodržování radiační ochrany

a je oprávněn poskytovat ošetřovatelskou péči, která souvisí s prováděnými

radiologickými výkony. Musí umět uvádět do provozu a ovládat přístroje

již zmíněných modalit. Úlohou radiologa je například obsluha ultrazvuku,

provádění angiografických a jiných intervenčních výkonů a také vyhodnocuje

výsledky jednotlivých vyšetření. Všeobecná sestra provádí ošetřovatelskou péči

na pracovišti výpočetní tomografie a magnetické rezonance. [1]

V této bakalářské práci se budu zabývat dětským pacientem

(vyjma prenatálního období věku) a jeho vyšetřením na výpočetní tomografii

a magnetické rezonanci. Dětský pacient má jiné tělesné proporce a je citlivější

k ionizujícímu záření, proto využíváme při vyšetření k tomu určené speciální
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protokoly. Takový pacient má také svá specifika a v jistých ohledech bývá

spolupráce s ním mnohdy složitá. Komunikace s dítětem vyžaduje zkušenosti

zdravotnického personálu a ohleduplnost vůči jeho chování. Neznámé prostředí

ve zdravotnictví v něm může vyvolat nepříjemné pocity a z toho možný

vyplývající stres a pláč. Je vhodné uzpůsobit vyšetřovnu dětskému pacientovi

a formu řeči jeho věku.
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2 CÍLE PRÁCE

V bakalářské práci jsem se zabývala úlohou radiologického asistenta

u vyšetřování dětí na výpočetní tomografii a magnetické rezonanci. V práci

popíšu vybrané pracoviště, zjistím nejčastěji prováděné vyšetření na vybraném

pracovišti v letech 2018–2020 na výpočetní tomografii a magnetické rezonanci

a následně popíšu jejich průběh. Dále vytvořím dotazníkové šetření

pro radiologické asistenty na vybraném pracovišti a na základě výsledků zjistím,

jaké překážky se mohou při komunikaci s dětským pacientem a rodičem

vyskytnout, jakým způsobem je možné dětskému pacientovi vyšetření

„zpříjemnit“ a popíšu důležité aspekty komunikace radiologického asistenta.

V práci rovněž popíšu z vlastní praxe rozdíl mezi komunikací s dětským

pacientem během vyšetření na skiagrafii, výpočetní tomografii a na magnetické

rezonanci.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Přehled problematiky současného stavu zahrnuje popis ionizujícího záření,

výpočetní tomografie, magnetické rezonance, anestezie a zásady komunikace.

3.1 Ionizující záření

Ionizující záření je záření, které má dostatečnou energii na to, aby mohlo

ionizovat a excitovat své okolí. Při jeho průchodu prostředím dochází k tvorbě

iontů. Takový přebytek energie mohou mít například částice alfa, částice beta,

záření gama nebo neutronové částice. Podle zdrojů dělíme záření na přirozené

(např. kosmické záření) a umělé (např. rentgenové záření). Dále ionizující záření

dělíme na přímo a nepřímo ionizující. Přímo ionizující záření jsou nabité částice

(např. urychlené protony), které při svém průchodu okolím předávají látce svou

energii po celé délce své dráhy. U přímo ionizujícího záření můžeme s jistotou

říct, že na konci své dráhy nadále nepředává svou energii. Mezi nepřímo

ionizující záření řadíme některé nenabité částice (např. fotony), které na své

dráze s určitou pravděpodobností předávají energii jiným částicím a postupně

se jejich energie zeslabuje. [2] [3] [4]

3.1.1 Rentgenové záření

V bakalářské práci se budu zabývat výpočetní tomografií, při které využíváme

rentgenové záření, proto budu blíže rozepisovat jen tento typ záření. Původně

nazvané neznámé paprsky „X“ byly objeveny roku 1895. [5] Objevil je při svých

pokusech Wilhelm Conrad Röntgen, podle nějž získalo záření přívlastek

rentgenové. Röntgen také učinil první rentgenový snímek, konkrétně ruky

své manželky. Tím provedl první krok k využití tohoto záření v medicíně. [5]

Rentgenové záření je elektromagnetické vlnění s krátkými vlnovými délkami.

Využíváme jej ve zdravotnictví na oddělení radiodiagnostiky, radioterapie

a v nukleární medicíně u hybridních přístrojů. Vzniká ve vakuované baňce zvané
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rentgenka. Ta se skládá z katody a anody, zhotovené nejčastěji z wolframu.

Katoda emituje elektrony, které jsou na své dráze urychlovány pomocí napětí.

Elektrony se při dopadu na anodu mění ve značnou část tepla. Kvůli tepelnému

zatížení je potřeba anodu chladit, proto bývá v dnešní době sestavena

jako rotující, případně obsahuje chladící tekutinu. Při dopadu elektronů vzniká

také malé množství rentgenového záření charakteristického a brzdného.


[…]


zaškrtnout více odpovědí.

 Ano, jako psychická podpora pro dětského pacienta během vyšetření

 Ano, jako pomoc při fixaci dětského pacienta

 Ano, jako pomoc při komunikaci s dětským pacientem

 Spolupráci rodiče při vyšetření většinou nepreferuji; preferuji ji pouze

pokud .....................................................................................................................

........................................................................................................... (vyplňte)

 Spolupráci rodiče vůbec nepreferuji, protože .................................. (vyplňte)

 Vlastní komentář: .................................................................................................

11. Dáváte malým dětem odměnu (např. hračku, sladkost, slovní pochvalu)?

 Ano, jedná se o ..................................................................................... (vyplňte)

 Ne

 Vlastní komentář: .................................................................................................

12. Pokud děti odměňujete, slíbíte jim odměnu před vyšetřením nebo ji od

Vás pacienti dostávají až po vyšetření?

 Všem dětem slíbím odměnu ještě před vyšetřením

 Odměnu slíbím jen dětem, které nechtějí podstoupit vyšetření

 Odměnu dávám pouze po vyšetření, předem ji neslibuji

 Odměnu dětem nedávám

 Vlastní komentář: .................................................................................................

13. Čím se snažíte dítě v průběhu vyšetření uklidnit? Možnost zaškrtnout

více odpovědí.

 Přítomností rodiče

 Rozhovorem

 Pohádkou

 Hudbou

 Hračkou

 Vlastní komentář: .................................................................................................

14. Děti jaké věkové kategorie se z Vašeho pohledu nejobtížněji vyšetřují a

proč? Možnost zaškrtnout více odpovědí.

 Novorozenci a kojenci (0–1 rok); důvod: ..........................................................

 Batolata (1–3 roky); důvod: .................................................................................

 Děti předškolního věku (3–6 let); důvod: .........................................................

 Děti mladšího školního věku (6–11 let); důvod: ...............................................

 Děti v období dospívání (11–18 let); důvod:......................................................

 Všechny kategorie mají přibližně stejnou obtížnost; důvod .........................

 Vlastní komentář: .................................................................................................
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15. S dětmi jaké věkové kategorie se Vám spolupracuje nejlépe a proč?

Možnost zaškrtnout více odpovědí.

 Novorozenci a kojenci (0–1 rok); důvod: ..........................................................

 Batolata (1–3 roky); důvod: .................................................................................

 Děti předškolního věku (3–6 let); důvod: .........................................................

 Děti mladšího školního věku (6–11 let); důvod: ...............................................

 Děti v období dospívání (11–18 let); důvod:......................................................

 Všechny kategorie mají přibližně stejnou obtížnost; důvod .........................

 Vlastní komentář: .................................................................................................

16. Máte pocit, že se liší komunikace s chlapci a děvčaty u stejného typu

vyšetření v rámci stejné věkové kategorie?

 Komunikace s děvčaty bývá většinou jednodušší než komunikace s

chlapci

 Komunikace s chlapci bývá většinou jednodušší než komunikace s

děvčaty

 Nepociťuji žádné výrazné odchylky v komunikaci mezi děvčaty a chlapci

 Vlastní komentář: .................................................................................................

17. Při komunikaci s dětským pacientem preferujete:

 Raději tykání

 Raději vykání

 Do určitého věku dětským pacientům tykám, vykat začínám od ................

(uveďte cca od jakého věku)

 Vlastní komentář: .................................................................................................

18. Víte, co znamená tzv. „syndrom bílého pláště“?

 Ano, syndrom bílého pláště znamená: .............................................................

 Nevím

 Vlastní komentář: .................................................................................................

19. Myslíte si, že se úzkostné stavy dětí z nemocničního prostředí dají

alespoň částečně eliminovat pomocí uzpůsobení vyšetřovny dětskému

pacientovi (obrázky na zdech a na přístrojích), záměny bílého oblečení

personálu za barevnější atd.?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Vlastní komentář: .................................................................................................

95

20. Jakým způsobem byste zacházel/a s dětským pacientem, který je viditelně

ve stresu? Možnost zaškrtnout více odpovědí.

 Nespěchám na něj a jsem naprosto trpělivý

 Vysvětlím mu, co ho čeká a že se není čeho obávat

 Zacházím s ním stejně jako s každým jiným pacientem

 Nepoznám, kdy je pacient ve stresu

 Vlastní komentář: .................................................................................................

21. Jakým způsobem byste zacházel/a s plačícím dětským pacientem na

skiagrafickém vyšetření? Pokud neprovádíte tato vyšetření, nevyplňujte;

možnost zaškrtnout více odpovědí.

 Trpělivě mu vysvětlím, co ho čeká a že není čeho se obávat

 Slíbím mu odměnu, pokud vydrží být v klidu

 Neuklidňuji ho a nechám rodiče, aby jej pevně držel pro co nejrychlejší

vyšetření

 Vlastní komentář: .................................................................................................

22. Změnila se v průběhu Vaší praxe komunikace s dětským pacientem?

 Ano, nejvíce mi pomohla vlastní praxe

 Ano, nejvíce mi pomohlo sledovat zkušenější kolegy při komunikaci

s dětským pacientem

 Ano, pomohla mi vlastní praxe a sledování zkušenějších kolegů

při komunikaci s dětským pacientem

 Ne, s dětmi komunikuji stále stejným způsobem

 Vlastní komentář: .................................................................................................

23. Jaké vzdělávací formy, které souvisí s komunikací a prací s dětským

pacientem jsou podle Vás nejlepší? Možnost zaškrtnout více odpovědí.

 Knihy

 Odborné časopisy

 Internetové články

 Sbírání zkušeností od kolegů

 Vlastní komentář: .................................................................................................

Ještě jednou Vám velmi děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění

dotazníku.