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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pacovská Jméno: Kateřina Osobní číslo: 483283
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Úloha radiologického asistenta u vybraných CT a MR vyšetření dětí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V současné době je pro rychlé a správné určení diagnózy v dětském věku diagnostické radiologické zobrazování
výpočetní tomografií a magnetickou rezonancí zcela samozřejmé a nezbytné. V posledních letech dochází k
podstatnému nárůstu požadavků na tato vyšetření, zejména díky technologickému pokroku a vhodným sociálně-
ekonomickým podmínkám. Rovněž tak narůstají požadavky na schopnosti, dovednosti a kompetence radiologických
asistentů pracujících na odděleních dětské radiologie, především na jejich způsobilost v oblasti odborných znalostí,
komunikace, etických norem, individuálního přístupu, empatie a mnoha dalších.

V teoretické části své práce autorka seznamuje čtenáře nejprve s cíli práce, poté zpracovává otázku ionizujícího
záření, biologických účinků a radiační ochrany. Dále se věnuje vybraným radiologickým zobrazovacím metodám v
pediatrii - výpočetní tomografii a magnetické rezonanci. U obou těchto metod uvádí stručný princip vzniku
obrazových dat, přípravu pacienta před vyšetřením, průběh samotného vyšetření a neopomíjí ani téma kontrastních
látek či porovnání pozitiv a negativ obou zvolených zobrazovacích modalit. Následující kapitoly jsou věnovány
obecně tématu anestezie a analgosedace při vyšetření MR a zásadám komunikace radiologického asistenta s
dětským pacientem a rodičem.

V praktické části práce jsou věcně a srozumitelně definovány metodologické aspekty samotného výzkumu - vybrané
pracoviště radiodiagnostiky pro dětské pacienty, metody získávání dat, použité měřící nástroje - dotazníkové šetření
a analýza počtu prováděných vyšetření, místo sběru dat, atd. Výsledky výzkumu jsou graficky zpracovány metodou
deskriptivní statistiky do ucelených sloupcových a koláčových grafů a tabulek se všemi potřebnými číselnými
parametry. Každý graf a tabulka je opatřena krátkou legendou umožňující dostatečnou orientaci v těchto
parametrech. V diskuzi autorka uspokojivě, velmi obsáhle shrnuje teoretické a praktické závěry své práce, rozebírá
poznatky a zkušenosti získané v průběhu psaní práce a zamýšlí se nad možnými faktory, které mohly ovlivnit její
výzkumné setření. Osobně oceňuji i relativně povedenou komparaci získaných dat výzkumného šetření s daty
podobných výzkumných studií.

Formální a stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni.

Závěr:
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem - úlohou radiologického asistenta u vybraných CT a MR
vyšetření dětí. Uchopení práce je korektní, stylisticky pečlivě upravené, práce se velmi dobře čte. Metodologický a
statistický aparát zpracování dotazníkových šetření a analýza počtu prováděných vyšetření jsou přiměřené, za
zamyšlení stojí pouze poměrně nízký počet respondentů. Grafické zpracování výsledků je přehledné a srozumitelné.
Diskuse je obsáhlá a důkladná vzhledem k typu a možnostem výzkumu. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva. Doporučuji, aby
se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení A (výborně).
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